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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou nástroje pro generování vývojových diagramů,
a to zejména pro vyjádření funkce mikroprogramového automatu. Účel ná-
stroje je usnadnit a zrychlit tvorbu vývojových diagramů. Nástroj je psaný
v jazyce C++ a generuje Python skript pro použití v programu Dia.

Klíčová slova vývojové diagramy, mikroprogramované automaty, porov-
nání, C++, Dia, tvorba diagramů

Abstract

In this thesis, we provide a tool for generating flowcharts from a subset
of C language, especially for microprogrammed state machine. The purpose
of the tool is to provide simpler and faster creation of flowcharts. The tool
is written in the language of C++ and generates a Python script for use
in the application Dia.

Keywords flowcharts, microprogrammed state machine, comparison, C++,
Dia, creation of flowcharts
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Úvod

Tvoření různých diagramů a grafů je dnes již běžná praxe při mnoha čin-
nostech. Pro popsání množiny stavů se využije například graf přechodů sta-
vového automatu, pro popsání vývoje mikrokontroléru lze využít vývojového
diagramu. Diagramy lze samozřejmě kreslit ručně rovnou na papír, ale v dnešní
době můžeme využít možností počítače a přenechat mu určitou část tohoto
procesu. Mezi hlavní výhody tvoření diagramu rovnou na počítači patří jed-
nodušší opravování chyb, kopírovatelnost a rozšířitelnost.

Tato bakalářská práce si bere jako hlavní cíl navrhnout a zrealizovat ná-
stroj, který ulehčí tvorbu vývojových diagramů, a to zejména pro vyjádření
funkce mikroprogramového automatu. Nástroj má podobu překladače, který
má na vstupu diagram popsaný podmnožinou jazyka C. Nástroj potom tento
diagram vnitřně uloží a vygeneruje Python skript do open-source programu
Dia. Formát vstupního jazyka je navržený tak, aby popsání vývojového dia-
gramu bylo co nejjednodušší, a navíc rozšíření takového diagramu bylo velmi
snadné. Hlavní důvod, proč je vstupní formát podmnožinou jazyka C, je jed-
noduché naučení se tohoto formátu pro člověka, který zná C.

Jelikož je na ČVUT FIT jazyk C první vyučovaný programovací jazyk,
dá se tedy předpokládat, že pro studenta ČVUT FIT bude mít tento nástroj
praktické využití v různých předmětech během studia. Toto je hlavní důvod,
proč jsem si vybral toto téma, jelikož při průchodu studiem jsem si několi-
krát sám pro sebe poznamenal, že by se nějaký takový nástroj hodil, aby mi
usnadnil studium a ušetřil čas.

Dalším cílem této práce je prozkoumat existující řešení tvorby vývojových
diagramů na základě určitých kritérií. Tato kritéria jsou například jednodu-
chost vytvoření diagramu dle velikosti diagramu (malý, střední, velký), typ
licence, složitost rozšíření diagramu (o jeden nebo více stavů) a subjektivní
obtížnost vytvoření diagramu pro naprostého nováčka s daným nástrojem.
Nutno podotknout, že většina porovnávaných nástrojů je založena graficky
a žádný z nich nepodporuje jednoduše popsatelný vstup v jakémkoliv jazyce.
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Úvod

Struktura práce
Práce se zabývá nejdříve analýzou současných řešení a jejich porovnáním
a pokračuje popisem návrhu nástroje, kde jsou rozebrány hlavní myšlenky
při tvorbě takového nástroje. Poté je popsaná realizace samotného nástroje.
Součástí práce je uživatelská příručka, ve které je mimo jiné i několik ukázek,
v nichž je zobrazena funkce a užitečnost nástroje. Zároveň tyto ukázky mohou
sloužit k rychlému pochopení vstupního formátu.
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Kapitola 1
Cíle práce

Bakalářská práce si pokládá jako hlavní cíle:

1. Prozkoumat existující řešení kreslení diagramů.

2. Na základě prozkoumání zvolit vhodnou aplikaci, ve které bude zobrazen
vygenerovaný diagram.

3. Navrhnout vhodný formát pro popis diagramu.

- Tento formát by měl být podmnožinou jazyka C.

4. Napsat nástroj, který provede konverzi mezi daným formátem a vnitřní
reprezentací diagramu jako graf.

5. Tento nástroj také provede konverzi mezi vnitřní reprezentací diagramu
a vstupním formátem cílové aplikace, ve které bude diagram zobrazen.

6. K nástroji musí být sepsána uživatelská příručka, kde bude dostatečně
vysvětleno, jak s ním zacházet.

7. Nástroj by měl být uživatelsky přívětivý.

V souhrnu jde tedy hlavně o to, aby nástroj nebyl napsán jen pro účely
splnění bakalářské práce, ale aby byl zároveň použitelný při běžné tvorbě
diagramů, a to obzvláště se zaměřením na studenty ČVUT FIT.
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Kapitola 2
Analýza existujících řešení

V kapitole jsou popsány a srovnány existující nástroje pro kreslení diagramů.
Cílem kapitoly je nejenom seznámit se s dosavadními řešeními, ale i pomoci při
výběru cílové aplikace pro účely bakalářské práce. U konce kapitoly je umís-
těna tabulka, ve které jsou shrnuty poznatky a pozorování.

2.1 Code2flow.com
Code2flow[1] je nástroj, jenž je z porovnávaných aplikací kapitoly nejvíce po-
dobný samotnému nástroji, který jsem v rámci bakalářské práce vytvořil. Uži-
vatel píše pseudokód a po jeho přeložení stránka zobrazí příslušný vývojový
diagram. Z limitovaného počtu možností lze graficky upravit výsledný dia-
gram, avšak posouvat jednotlivými objekty dle libosti není možné. Pseudokód
jako takový je jednoduchý na pochopení, ale kvůli této jednoduchosti může
být složitější popsat diagram správně. Čím větší diagram, tím více lze poznat
užitečnost aplikace.

Obrázek 2.1: Code2flow, okno s pseudokódem
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2. Analýza existujících řešení

Dá se využívat verze zdarma, jež je dostatečná na to, aby si člověk udělal
představu o užitečnosti. Existují i placené verze s měsíčním poplatkem. Pla-
cené verze jsou rozšířené o možnosti ukládání diagramů, podporu a odstranění
code2flow watermarky. Nejdražší verze stojí skoro $3600 ročně.

Navíc v den testování tohoto nástroje nefungovalo správně stažení dia-
gramu jako PNG. Pozadí se udělalo černé a spolu s černými šipkami to udě-
lalo diagram absolutně nečitelný a k ničemu. Přiložený obrázek diagramu je
vytvořený print screenem a následným oříznutím.

Obrázek 2.2: Code2flow, okno s diagramem

2.2 Dia a PyDia

V této sekci bude rozebráno tvoření diagramů v programu Dia. V Dia lze
tvořit diagramy dvěma způsoby; buď nakreslit rovnou pomocí grafického ná-
stroje, anebo diagram popsat v Pythonu a spustit jako skript, čímž se vykreslí.
Rozšíření Dia pluginem o Python se nazývá PyDia.
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2.2. Dia a PyDia

2.2.1 Dia

Dia v dnešní době nikoho svou grafickou podobou neohromí, ale když člověk
uváží, že první verze byla vydána ještě pro Windows 98, uvědomí si, že na teh-
dejší dobu to musel být velmi dobrý nástroj. UI je velmi jednoduché a zároveň
intuitivní. Snad jediná neintuitivní věc, s kterou jsem se setkal, byla nutnost
přepnout do režimu kurzoru Text pro editaci textu uvnitř objektu.

Obrázek 2.3: Dia, okno s nástroji

Velkou výhodou Dia je možnost jednoduchého importování vlastních ob-
jektů. V kompetencích Dia je mimo jiné například i UML, objekty vhodné pro
výuku počítačových sítí a další. Samotná tvorba diagramů probíhá tak, jak
by člověk očekával. Akorát celý proces občas působí nešikovně, až zastarale
— obzvláště, když má člověk možnost to porovnat například s Draw.io, viz
pozdější sekce této kapitoly.

I přes to, že je možnost uložit si diagram v mnoha formátech, pouze pár
z nich funguje správně tak, aby diagram po exportování a následném im-
portování si zachoval všechny funkcionality. Ani jeden z těchto formátů není
po otevření v textovém editoru čitelný člověkem, tudíž se nedá samotné Dia
využít pro psaní diagramu pseudokódem.

Aplikace je licencovaná pod GPL verze 2 [2], tedy — pro naše potřeby —
zdrojové kódy jsou přístupné a veškeré produkty vycházející z Dia musí mít
přístupné zdrojové kódy. Diagramy vytvořené v Dia jsou plně majetkem toho,
kdo je vytvořil.
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2. Analýza existujících řešení

Obrázek 2.4: Dia, okno s diagramem


[…]

ment, Preparation, Terminal, Merge, Extract, Delay.

2. Povolené typy šipek:

- PolyLine, Arc, Line.
- Arc jsou zahnuté šipky, PolyLine a Line si jsou podobné — rovné
šipky, ke kterým lze ve WYSIWIGu přidělávat rohy a tím je za-
hnout.

3. Omezení:

- Pro každou levou závorku v textu u přechodu u šipek v if (text)
musí existovat závorka pravá.

- Popis u stavu nesmí obsahovat uvozovky [”].
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A.5. Příklady

A.5 Příklady
A.5.1 Velmi malý diagram
Prvním příkladem je velmi malý diagram. Zde si čtenář může povšimnout
hlavně kostry vstupního formátu, vzhledem k malému počtu stavů. Jedná se
o stejný diagram jako v kapitole Návrh formátu vstupního kódu bakalářské
práce, včetně doprovodných komentářů v kódu.
// Deklarace typu −−− bude a lespon jeden s t a v s typem Box
TYPE Box ;
/∗
Pro typ Box budou dva stavy , q0 a q1 a t y t o s t avy budou
mit de f inovane pop i sy
∗/
Box = { {q0 , ” Label ␣ f o r ␣q0” } ,{ q1 , ” Label ␣ f o r ␣q1”} } ;

// Deklarace promenne pro typ s i p e k
ARROWTYPE arrow ;
// Deklarace promenne u c h o v a v a j i c i a k t u a l n i s t a v
FSM s ta t e ;
// Deklarace promenne pro urceni s loupecku
COLUMNTYPE co l ;
// Deklarace promenne pro urceni radku
ROWTYPE row ;

int main ( ) { // i n t main () j e pro zachovani poc i t u ja zyka C
// Nastaveni s i p e k jako Arc
arrow = Arc ;
// Nastaveni q0 jako pocatecn iho s tavu
s t a t e = q0 ;

/∗
promenne pro radek a s l oupecek maji d e f a u l t n i hodnoty 0
a n e l z e j e v t e t o c a s t i p r e n a s t a v i t ( l z e u prvniho s tavu )
∗/

// Hlavni p r i k a z sw i t ch d l e s tavu
switch ( s t a t e ) {
/∗
Kdyz j e v C napsany case . . . , rozumi se tim ve t s inou
”Kdyz s t a v j e . . . ” V pr ipade vs tupn iho formatu j e l e p s i
t o t o c i s t jako ”Ze s tavu . . . ”
∗/
case q0 :

/∗
N a s l e d u j i c i radek l z e p r e c i s t t a k t o :

Pri prechodu ( ze s tavu q0 ) do s tavu q1
p r i d e j k s i p c e pop i s ( de f inovany v zavorkach )

∗/
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A. Uživatelská příručka

i f ( Label for arrow going to q1 ) s t a t e = q1 ;
break ; // break j e pro zachovani poc i t u ja zyka C

case q1 :
/∗
Zde neni i f ( ) cast , a proto s ipka , k t e ra se v y t v o r i
ze s tavu q1 do s tavu q0 , nebude mit zadny pop i s .
∗/
s t a t e = q0 ;
/∗
Nastavenim s loupecku na nejakou hodnotu j e nastavena
X souradnice . J e l i k o z radky j sou na autoinkrementu
( neni− l i dano j i n a k ) , nemusime souradn i c i radku
nas tavova t .
∗/
c o l = 2 ;
break ;

}
return 0 ; // re turn 0 j e pro zachovani poc i t u ja zyka C

}
Ukázka kódu A.2: Popis velmi malého diagramu vstupním formátem

Obrázek A.2: Příklad velmi malého diagramu
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A.5. Příklady

A.5.2 Malý diagram

TYPE Diamond , Box , Empty ;

Diamond = {{LP, ”LOOP” } ,{CF, ”CF” } ,{WT, ”WAIT” }} ;
Box = {

{OED, ”OED␣OEAB” } ,{ECD, ”ECD␣ABCD” } ,{ECF, ”ECF” } ,
{ECL, ”ECL” } ,{OET, ”OET␣PEF” } ,{OEW, ”OEW␣ECOUTWR”} ,
{OED2, ”OED␣OEAB␣ECD\nOEWR␣LH” }} ;

Empty = {{INIT , ”” } ,{INTCHECK, ”INTCHECK” }} ;

FSM s t a t e ;
ARROWTYPE arrow ;
ROWTYPE row ;
COLUMNTYPE co l ;

int main ( ) {

s t a t e = INIT ;
arrow = Arc ;

switch ( s t a t e ) {
case INIT :

s t a t e = LP;
c o l = 1 ;
break ;

case LP:
i f ( 0 ) s t a t e = INTCHECK;
i f ( >0 ) s t a t e = OED;
break ;

case OED:
s t a t e = WT;
break ;

case WT:
i f ( 1 ) s t a t e = OED;
i f ( 0 ) s t a t e = ECD;
break ;

case ECD:
s t a t e = ECF;
break ;

case ECF:
s t a t e = CF;
row = 0 ;
c o l = 2 ;
break ;

case CF:
i f ( 0 ) s t a t e = OET;
i f ( 1 ) s t a t e = ECL;
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A. Uživatelská příručka

break ;
case ECL:

s t a t e = OET;
break ;

case OET:
s t a t e = OEW;
break ;

case OEW:
s t a t e = OED2;
break ;

case OED2:
s t a t e = INTCHECK;
break ;

case INTCHECK:
co l = 0 ;
row = 0 ;
break ;

}
return 0 ;

}

Ukázka kódu A.3: Příklad, vstup pro malý diagram

Na tomto příkladu lze krásně vidět všechny důležité funkcionality nástroje:

1. využití skrytého stavu,

2. používání nastavování pozice,

3. rozdělení popisu u stavu OED2 na více řádků pomocí ’\n’.

Výsledný diagram:
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A.5. Příklady

Obrázek A.3: Příklad, malý diagram
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Dodatek B
