Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Vojtěch Procházka
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.
Název práce: Nástroj pro generování vývojových diagramů z podmnožiny jazyka C
Obor: Počítačové inženýrství

Datum vytvoření: 7. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečné a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Text je logicky uspořádán a práce je dobře čitelná. Drobnou připomínku mám jen k umístění některých částí textu do kapitoly realizace, které patří do kapitoly analýza. Práce obsahuje drobné překlepy. Zdroje jsou v práci citovány správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Student se snažil najít vhodný nástroj pro zobrazení diagramu umožňující import nějakého vhodného popisu diagramu v čitelné formě. To se ukázalo jako velmi složité. Rozdělení celého procesu převodu automatu popsaného podmnožinou příkazů jazyka C na několik částí hodnotím jako velmi dobrý nápad. Připomínku mám hlavně k nedostatečnému okomentování zdrojových kódů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich užitečnost 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Výsledný nástroj pro konverzi automatu popsaného podmnožinou jazyka c do grafické podoby je dobře použitelný pro vytváření prezentace nebo dokumentace a to nejen ve výuce, ale i v komerčním prostředí.

<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p>5. Aktivita a samostatnost studenta</p> <p><i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:</i></p> <p>5a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita</p> <p>5b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).</p>
<p><i>Komentář:</i> Student pracoval velmi samostatně a pravidelně docházel na konzultace.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p>6. Celkové hodnocení</p> <p><i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i></p> <p>90 (A)</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.</p>
<p><i>Text hodnocení:</i> Výsledkem práce studenta je vytvoření několika nástrojů a postupu pro konverzi automatu popsaného s pomocí podmnožiny jazyka C do grafické podoby. Student výsledné řešení řádně otestoval a funkčnost demonstruje na několika příkladech s různou složitostí. Student se práce zhostil velmi dobře a i přes výše uvedené nedostatky ji hodnotím známkou výborně.</p>

Podpis vedoucího práce: